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Ecce homo.
íme az ember! Az ember, a ki Isten . . .
A község „Feszítsd meg!"-el kiáltott, a 

mint a papi fejedelmek és a vének tanácsul 
adák vala. És a tiszttartó megmosá az ő 
kezeit, mondván következőképen: Ártatlan 
vagyok én ez igaz embernek vérétől; ám ti 
lássátok! Akkor Jézust megostorozták, le
vetkőztették az ő ruháit, adattak ő reá veres 
palástol, nádszálal az ö jobb kezébe, tövis
koronát az ő fejére es megköpdösék őtel. 
És a nádszálal kivevők az ö kezéből és 
azzal verik és mondják vala: Kgésséggel 
Zsidóknak Királyok! Kivivők vala ölel a 
helyre, a mely Golgotának mondalik vala. 
Minekutána pedig megfeszítek ötét, csűfolák 
és mondják vala: Bízott az Istenben, sza
badítsa meg ötét, ha kedveli: mer! ezt 
mondotta: Istennek lia vagyok. Hal órától 
sötétség lön. Kilencz inakor, minekutána 
viszontag kiáltott volna nagy szóval, kiho- 
csátá lelkét. A százados pedig, és a kik ő 
vele valának őrizvén Jézust, mikor látták 
volna a földindulást és azokat, a melyek 
lettek vala. igen megrémiilének. mondván : 
Bizony Istennek l-’ija vala ez. (Szent Máté 
evangéliuma XXVII. rész.)

így költözött el a földről az Istenember, 
igy. boldogan. Mert ö mondotta, hogy bol
dogok azok, kik háborúságot szenvednek az 
igazságért: övék a mennyeknek országa. Pe
dig () valóban az igazságért szenvedett a 
gazság korában. Az emberiség lelke mélyén 
rágódott a métely férge. Úgy látszott, hogy 
a társadalom felbomlik, a mint lehull a fá
ról a rothadt gyümölcs. A jobb lelkeket ál
talános. hő vágy fogta el a vihar után, hogy
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I.
A b . . . i. felsőnmgvi írországi fürdő igaz

gatójának lakásán nagy volt a sürgés-forgás. A 
cselédek izgatottan. de mégis halkan futottak fel 
és alá. a Indós asszony a nagy táskával sietve 
szaladt léi a lépcsőn, a fürdőorvos a hálószobá
ban a liatal asszony ágya mellett iill. a férj re
ménytől és félelemtől ellelve, az ebédlőben sétált 
lét és alá. Órák lellek. és csak a íialal asszony 
jajkiállásai hangzottak, egyszerre egy éles sikoltás, 
és közvetlenül reá. egy linóm, csengő hangzású 
sirás hallatszott. A liatal. szép asszony szivét egy 
eddig nem ismeri érzés futotta ál. egy érzés, a 
mely hatalmasabb a mindent ellepő áradatnál; 
az anyaszeretcl szent és magasztos eszméje mint 
egy istenszikra horilja lángba egész, lényéi, és 
tölti el a fiatal asszony szivet. Annak a kis. vörös 
húslömegnek sírása szenlebben hangzik, mint a 
templom orgonájának szava, hatalmasabban hal. 
mint az erdő zúgása, megrázóbban mint az anya 
buzgó imája, melyben áldási könyörög gyermekére.

A férj lábújhegyen közeledik, arcza büszke 
és nemes, szemei ragyognak, gyengéden simogatja 
a kis lényt, és a bágyadt halvány asszony homlo
kára csókot nyom: szemeiből könnyek gördülnek 
a szép asszony orczájára.

II.
Hónapok nmltak. a boldog családi elet vál

tozatlan maradt nap nap illan. A nyár derekán 
egy sárosmegyei genlri. K . . . . érkezett a für

az romboljon, öljön, megtisztítsa a tikkadt 
levegőt és nyomán új élet keljen.

És megszületett a Megváltó, a ki meg
váltotta az emberiséget szenvedései árán az 
Úr haragjától. Leszállt a földre béke alak
jában. ujjálereinlelle a világ korhadt oszlo
pait és vihar nélkül támadt új élet. Hatal
mas alkotás volt az. emberi erőből nem 
tellett volna. A mi emberi mii, az nem tö
kéletes. tehát múlandó. De a kereszténység 
kétezer év óla áll fenn szilárdan és rendü
letlenül. Isteni alkotás, hisz az Isten íia 
hozta létre. Kétezer év óla vigasza, islápja, 
vezérlő szelleme az emberiség millióinak. 
Bonczt >lgal ni nem szabad, nem lehel: benne 
hinni kell. Mikor Szí. Ágoston egyizben a 
tenger partján Jézus tanán töprengett, meg
jelent elölte a legenda szerint egy angyal. 
Tenyerébe egy csepp vizel merítve szólt 
hozzá szelíd feddéssel: Tudod-e, mi ez a 
csepp a tenger végtelenségéhez képest? Ez 
a csepp a te tudásod, a tenger végtelensége 
az l’r bölcsesége. Hagyd abba töprengéseid! 
Ezzel eltűnt.

Ma a czinizmus korában nem is igen 
hiszünk, nem is töprengünk. Pedig bizony
bizony mondom néktek. ma is nemegyszer 
szükség volna az ilyen jelenésre. Haladunk 
a korral. A kor elveti a vallási: mi is el
vetjük. De ha reményeink megsemmisültek, 
ha mindazokat az imádott eszményeket, a 
melyekért ifjúkorunkban rajongtunk s me
lyeknek férlikorunk java mun kásságát szen
teltük. sárba liporlan látjuk, ha az élet vá
sári zsibajálól és kalmárhadálól megundo
rodtunk. de a lelki fölemelkedés szárnyait 
önmagunk metszettük már el: visszaadnak-e 
bennünket önmagunknak a kor divatos esz

dőbe. A szép, hidegkinézésű. barna férfira erős ha
tást gyakorolt a fiirdöigazgató nejének előkelő, 
büszke, hozzáférhetlen szépsége. Az asszony ko
moly és szent hivatásának élt. házát rendben 
tartotta, férjél gondozta, gyermekéi táplálta, és 
igy K... alig válthatott vele pár szót.

Egy vasárnapi -mc a parkban lombolajáték 
folyt, a fürdőknek ez az igénytelen és agyomsé- 
pell mulatsága. Az igazgató kérte nejét, hogy jöj
jön le vele, de az asszony vonakodott, és küldte 
férjét, hogy csak menjen egyedül: a biicsnzáskor 
még utána szólt: „Feri. ne igyál sokat, és jöjj 
mielőbb vissza.”

Az igazgató K . . . asztalánál foglalt beivel, 
folyt a bor. a tombola kikiáltó unalmas, egy
hangú szavai hallatszottak: „A quinternó elfogyott, 
következik a tombola." K . . . pezsgői rendelt. 
Az igazgató, kissé ittasan igyekezett haza szaba
dulni, a társaság gúnyolódva fordul feléje. ..ta
lán lel az asszonytól", „papucshös," ..mulasd, 
hogy férfi vagy" és igy tovább. Az Hgázgaló 
marad.

Ittak, ittak, tovább ittak. K... azt ajánlotta, 
hogy egy kis kártyajáték sem volna megvetendő. 
Hoznak kártyát, az igazgató veszt. veszti pénzel 
kidülledi szemekkel, puffadt arczczal. kiveszi órá
ját. lánezál. mind elveszik, leveszi ujjúról jegygyű
rűjét. az is odavész. Ekkor hozómra játszanak, 
közben patakokban folyik a bor. Mikor az adós
ság mar oly nagy összegre rúgott, hogy a vesztes 
azt meg nem lizelhelle. akkor l\ . . . igy szolt : 
„Ugyan barátom, miliői fogod ezt holnap megli 
zelni? A szegény részeg ember fejéhez kap. eldobja 
a kártyát, és kétségbeesve horgaszlja le fejét. „No 
ne búsulj pajti, van egy nagyszerű eszmém. Elen
gedem az egész követelésemet. ha elvezetsz most 
a feleségedhez, és én egy csókot nyomhatok alvás 

méi? Kárpótol-e bennünket a kor mind
azért. a mit a vallással elvesztettünk? . . .

A lélek halhatatlan. Fényesen igazolja 
ezt a hittudomány bölcseleté. De nem aka
rok az ész szavával szólni, mikor hitről 
szólok. Kereshetjük Istent eszünkkel, de 
megtalálnunk őt csak szivünkkel lehet. És 
szivünk nem óhajtja-e. nem hiszi-e a lélek 
halhatatlanságát? Az elhallak iránt való ra
gaszkodó kegyelet, szellemükhöz intézett 
könyörgéseink, a naiv korok mondái és fel
fogása a másvilágról, nem egy máig is köz
szájon forgó szólás e részt tanúskodnak. S 
ha a lélek valóban halhatatlan, akkor e 
földön való tartózkodásunk csak egy perez 
az idő határtalanságában, egy csepp a ten
ger végtelenségében. S a ki erre az egy 
perezre leugrik a vallásosság sziklaalapjáról, 
az örökké süllyed a végnélküli mélységbe. 
Mégis mily túlnyomó ma a vallástalanok 
tömege!

Xe mondjátok, hogy ez csak század
végi czinizmus. A század két év alatt lepe
reg s a czinizmus a század elején is meg
marad.

Jézus zászlaj ától nemcsak közkatonák 
pártolnak el. de ilt-oll vezérei is. Jézus 
zászlajára ez van Írva: „Béke" és ők sok
szor háborúskodnak. S ha még a béke fel- 
esküdt apostolai is feladják az’ elvet, mit 
válhatunk a nagy tömegtől? Erezzük, tud
juk. hogy nagy társadalmi átalakulás küszö
bén állunk, társadalmi átalakulás küszöbén, 
melyhez foghatót alig találunk a múltak év
könyveiben. a mely a népek millióit egy
másba fogja olvasztani nemcsak jogilag, ha
nem testvérileg. De ha ebben az átalaku
lásban nem a béke, a türelem, a felebaráti

közben édes szájára.“ „(iill", mondja a férj,
..gyere, hisz az egész csak lieecz."

Halkan mennek felfelé, a részeg férj ajtót 
nyit, és bambán nézi ébren levő feleségét, ki 
gyertyavilágnál, cpedve várta férjél. „De mi ez", 
döbben meg a nő. „itt még valaki jön*',  s egy 
részeg ember lehajol elölte, csókolja kezét, átka
rolja karcsú lestél, és borgözős szájával csókot 
nyom a rémült asszony ajakára, egyre csak azt 
dadogva: „Az enyim vagy, jegygyűrűd az ujja- 
mon vau."

Az asszony eltelve félelemtől, borzadástól 
es undortól, feledve minden szeméremérzetet, fel
ugrik az ágyból, és sikoltva kiáll: „Feri ezt le 
tűröd!" ..Nevetséges, >iz egész csak heccz“ da
dog a részeg ember, mire a kél ezinkostárs ledől a 
pamlagra és elalszik.

Az asszony lassan, kábulva, magánkívül fel
öltözik. piezi gyermekét felkapja, magához veszi 
kis erszényét, melyben aranyok, aranypénzek 
névnapi és születésnapi ajándékok voltak félre
téve. melyeket a kis Vilma számara gyűjtögetett, 
kisurran a házból egyenesen a vasúthoz, és el
utazik messze messze le az Alföldre szüleihez.

III.
Nagy volt a meglepetés, mikor az anya gyer

mekevei a szülői házban megjelent. „Az istenért 
mi történt" kérdik, de az asszony csak hallgatott, 
es néma, merengő, bágyadt, szemeivel csak né
zett. egyre csak azt hajtogatva: „Édesanyám 
adj vizet, mosnom kell a kezeimet, es dörzsölnöm 

! az ajkaimat."
Másnapra a férj is olt volt.
Hah anyan. csüggedten, ősz hajszálakkal ve

tette magát az asszony lábai ele. de ez nem látta, 
nem hallotta esdeklő szavait, csak egyre mosta 
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szeretet, az emberien érzés, a Ilit, ha nem a 
krisztusi erények lesznek fegyvereink, ak
kor óvja Isten népeit . . .

Gondolataimba e pillanatban mintegy 
inlöjeliil beleszól az imára hivő harang 
kongása. Méllóságosan komiul, áhitalgerjesz- 
töen búg s mintegy l'eddöleg hangzik gon
dolataimra. hogy éppen a megváltás ünne
pén feledkezem meg a Megváltóról, a ki 
megmondotta: ..Es ime. én ti veletek va
gyok minden napon e világ végezetéig. 
Ámen!“

Menjünk az l’r házába, bízva bizzunk 
igéjében és a gyónásban megtisztult, meg- 
erösbödötl lélekkel fogadjuk meg. hogy a 
békét követjük, de háborúskodni is fogunk 

az igazságért. Mert boldogok azok, kik 
háborúságot szenvednek az igazságért: övék 
a mennyeknek országa.

b.

A bajai dalárda.
Néhány szó a Zcnckritikus „Zene" ez. czikkéhez.

Szinte kapóra jött nekem a Hajai Hírlap 
9-ik számában megjelent ..Zene" ezimíi ezikk. 
mely ostorozni van hivatva társadalmunk határta
lan közönyét minden iránt ami a zene vagyis 
a legszebb es legnemesebb műveszel körébe 
vág. Kapóra jött mondom, mert rég fúrja az ol
dalamat ez a czikkeeske. amely most ime napvi
lágot lát s amelynek tenorja ugyancsak az akar 
lenni, hogy tegyünk már egyszer valamit ezen 
tarthatatlan állapotok megváltoztatására.

Velem együtt sóhajt fel a „Zene" ez. ez.ikk 
I. írója, hogy Imi vannak azok a régi jó idők, 
amikor az öreg Haekel vezetése alatt ta
nárok. tanítok, hivatalnokok, kereskedők és ipa
rosokból álló dalárda virágzott?! Tempi passali ! 
A jo hanggal és éneklési képességgel hiró ge
nerálit) kihalt volna talán ? Oh dehogy ! Más itt 
a baj.

Ma szinte el sem képzelhetünk egy oly dal
társulatot. amilyen az volt, ahol a pap. vagv ta
nár együtt énekelt az iparossal, a kereskedő, hi
vatalnok a kereskedősegéddel. Pedig, amig túl nem 
teszi magát, mindkét osztály (értem az iparos és 
az úri osztályt) az előítéleten. addig tartós életű 
dalárdáról nem is álmodhatunk. Ma azért, amiért 
talán egyik-másik kapulos embernek nem tetsze
nek egy iparos mellett énekelni (ami sajnos, meg
történt ezelőtt vagy tizenöt évvel, amikor egy da
lárda szervezésére tettek kísérletet) az az általá
nos előítélet az iparosok közt, hogy az úr lenézi 

kezeit, és dörzsölte ajkait. A férj lelkiismeretesen 
gyónt az asszony szüleinek, lemondott állásáról, 
ott élt felesége mellett, de ez senkivel nem váltott 
egy szót sem. táplálta gyermekét, mosta kezeit, és 
dörzsölte ajkait.

Az anya kérlelte: „Bocsáss meg neki, édes 
gyermekem, lásd, nem iszik többé, kártyát sem 
vesz kezébe, bocsáss meg neki, hisz édes gyer
meked apja." de azasszony egyre csak azt mondja: 
„Édes anyám adj vizel, mosnom kell a kezeimet, 
és dörzsölnöm ajkaimat."

Es mosta kezeit, és dörzsölte ajkait.
IV.

Tél volt, karácsony első napja, szép derüli 
idő. A ház népe a templomban volt, csak a fiatal 
asszony ült a csukott verandán zöld lombok kö
zött. melyeket az édes anya gondos keze helyezeti 
oda beteg gyermekűnek. es elmerengve tekintett 
vissza a múltba. Előtte a földön ült a kis leány, 
és babájával játszadozott. A veranda ablakán ke
resztül a férj nézte a jelenetei, kimondhatatlan 
fájdalom töltötte el szivét; halkan felnyitja az 
ajtót, terdre borid és térden csúszva közeledik az 
asszonyhoz, lehajtja a gyermek elölt fejét a földre, 
és sir és zokog szivrázóan. Az asszony némán 
tekint reá. Ekkor a kis gyermek kinyújtja apja 
lele tömzsi kis kezeit, és szép érthető hangon meg
szólal :

Pa pa. pa pa.
E szavak hallatára az asszony lehajlik bű

jéhez. sziveltepő zokogással öleli át nyakát, és 
sir. sir.

V.
A szülök a templomból hazatérve látják a 

házaspárt, egymást átölelve, sétálni a szalonban.

S. A. 

az iparost; s ez az oka. hogy az utóbbi távol 
tartja magút mindenhonnan, ahol urak vesz
nek reszt.

Ez megdönthetien igazság, amelyet egyébüti 
is latunk. Amióta a polgárság nem támogatja a 
Polgári (?) ezéllövész társulatot : az csak tengődik 
évröl-évre.

S ez a baj. a mely orvoslásra vár.
Pedig micsoda erők várniuk ma is az iparo

sok közt! Ismerek egy liatal csizmadia mestert, 
akinek oly pompás bassus hangja van. hogy ha 
az illető Név Dávid lia volna, bátran el lehetne 
mondani róla, hogy apjára ütött.

Hál a llaekel-féle dalárdának nem-e Volly 
Lajos fodrász. Mészáron Sándor asztalos. Wagner 
Eeremz. kötélgyártó (ma vendéglős) tehát iparo
sok voltak erősségei?! S olyan erők ma is ta
lálhatók fölös számmal.

Igaz, hogy Borza Nándor tanár, (kinek kü
lönben kitűnő hangja is volt! Korén-Seheck Vincze 
tanár és Gerhardl Menyhért és más zenei képzett
séggel hiró tagok nélkül a dalárda talán sohasem 
emelkedhetett volna oly magas színvonalra, mint 
amelyen állott, de hát éppen ezt mondom, hogy 
mivel egyik osztály nem adja ki az erőt, a má
sok meg a képzettséget: a kettőnek egye
sülnie kell.

Négy évig szerencsém volt az ország legelső 
dalárdájának : a Budapesti Zenekedvelők egyesüle
tének tagja lehetni. Volt köztünk ügyvéd, orvos, 
kereskedő, iparos, hivatalnok, segéd. írnok söl 
hogy többet ne mondjak, a zenekarban Dr. Seb. 
(ív. orvos, egyetemi tanar. egy háromemeletes 
bérház tulajdonosa, együtt játszott nagybőgőn a 
kaloiiazenekarbeli őrmesterrel. Az ensemble tehát 
nemde elég vegyes volt.

A karban énekelt velünk egy Sonnenfeld 
Adolf nevii könyvvezető. A természet oly re
mek bassus hanggal áldotta meg. hogy Bellovils 
Imre igazgató-karnagy továbbképzésre tartotta ér
demesnek. a minek az eredménye az lelt, hogy 
Sonnenfeld ma Sonndeg neveli a moszkvai opera 
miniszteri fizetéssel hiró tagja. S ez nem egyedül 
álló esel.

Hiszem, hogy nem lógjuk társadalmi sze
génységünknek újabb bizonyítványát kiállítani azzal, 
hogy most se csinálunk semmit.

Szervezzünk dallársulalol s szólítsuk fel csat
lakozásra azokat az intelligens iparosokat is. akik
nek ahhoz tehetségük és hajlandóságuk van.

Hogy nem jövünk össze idegen, attól ne 
tartsanak az érdeklődök. Ha harminczan leszünk, 
elegen leszünk.

Akik a létesítendő dalárdát támogatásukkal 
megtisztelni akarjak, jelentkezzenek pl. a Bajai 
Hírlap lek. szerkesztőségénél (irásbelileg is lehet) 
s hiszem, hogy a lek. Szerkesztő úr készséggel 
fogja jegyzékbe venni a jelenlkezendökel*)  s hogy 
már rövid idő múlva abban a helyzetben leszünk, 
hogy alakuló közgyűlést hívhatunk egybe.

ifj. Wagner Antal.

*1 A legnagyobb készséggel. Szerk.

A bajai kerületi betegsegélyzö 
pénztár közgyűlése.

A bajai kerületi beiegsegélyzöpónzlár f. hó 
3-án tartotta ez évi rendes közgyűlését. Az aláb
biakban ismertetjük a közgyűlés lefolyását, melyen 
Schwarcz László igazg. elnök a következő általá
nos tetszéssel fogadott, tartalmas évi jelentést ter
jesztette elő.

Ti sűrít köziji/iilés!
Ezennel van szerencsénk az 1897-iki, vagyis 

ötödik ügykezelési éviinkről szóló zárszámadásokat 
tisztelettel elölerjc-ztöjíi.

Amint ezekből kitűnik, a lefolyt évek ered
ménye nem mondható minden tekintetben ked
vezőnek.

Bar azon kellemes helyzetben voltunk, hogy 
a pénztár tagjai igényeit teljesen kielégítettük és 
a törvény által előirt tartalékalapot félre leheltük, 
zárszámadásaink mégis 88 frt 81) kr vesztességgel 
zárodnak, mely összeget az időző években össze
gyűjtött feleslegből fedezni kellett.

Ezen vesztesség onnan ered, hogy tagjaink a 
múlt évben jobban igénybe vetlek a segélypénztár 
jótéteményeit. Ezen tünemény visszavezethető a 
mull évi rossz termésre, melynek folytán pénztá
runknak sok tagja rosszabb táplálkozás folytán 
betegségeknek inkább kivolt téve.

A lefolyt év befejeztével egyszersmind az első 
ötévi működésűnket is befejeztük.

Ezen öt évi működésünk alatt azon határo
zott meggyőződésre jutottunk, hogy a bolegsegély- 
zes szocziális, vagyis társadalmi fontosságát, de 
egyszersmind a jelenlegi tökéletlenségéi, ma már 
nem vitatja senki.

Hogy a betegsegélyzö pénztári intézménynek 
fontosságát es szükségét bizonyítsuk, elég felemlí
teni. hogy a lefolyt évben 1149 esetben 11.39 tag 
részesült gyógykezelésben és ezeknek gyógykezel
tetésére segélyzö pénztárunk 2742 forint 12 kraj- 
czárl költött.

De. hogy betegsegélyzö törvényünk csak 
egyik hiányul demonstráljuk, felemlítjük azt. hogy 
pénztárunk egyrészt az 1891. évi XIV, I. ez. ren
delkezéséhez képest, másrészt pedig anyagi viszo
nyai miatt, megbetegedett tagjainak legfeljebb csak 
20 bélre nyújthatja a törvényben biztositolt segé
lyezést.

Hogy ezen időn túl mitévők legyünk a sze
gény beteggel, arról a törvény mit sem szól, s 
igy a törvény intézkedéséhez képest a húszheti 
segélyt élvezel! beteget, legyen az mégoly szegény 
és a további segélyre utalva, a kellő anyagi erő 
hiánya miatt mindentől meg kell fosztanunk.

Hogy a törvény eme intézkedésének minő 
kihalása van az ilyen betegre, aki 20 héten ál a 
betegsegélyzö pénztár jótéteményeit teljes mérték
ben már élvezte és ez által nemcsak ö maga, ha
liéin családja is a legnagyobb nyomortól megvol
tak óva. azt csak azok tudják megítélni, akik hi
vatásuknál fogva ezen szerencsétlenekkel naponta 
közvetlenül érintkezésbe jönnek.

Ezen hajon úgy vélünk némileg enyhíteni, 
hogy felkérjük a lekinleles közgyűlést, hogy ha
tározza el oly alap létesítését, amely alap tőkéjé
nek kamataiból amig azok kifutják oly se
gélyzésre méltó tagok továbbra segélvezlesenek. 
akik a 20 heti segély kimerítése után, a betegse- 
gélyzö pénztártól további segélyben már nem ré
szesülhetnek,

Ezen alapot olyképen véljük létrehozni, hogy 
felszólítást intézünk az összes igazgatósági tagok, 
mint az összes közgyűlési kiküldöttek aláírásával 
Baja város jószívű lakosaihoz, hogy ezen igazán 
jótékony alaphoz hozzájáruljanak és reméljük, hogy 
a jövő közgyűlésen e tekintetben kedvező ered
ménynyel fogunk beszámolni.

A pénztárunk üzleti forgalma az 1897. évben 
5250 Irt 72 kr bevetői és 5204 frt 19 kr kiadás, 
összesen tehát 10.424 Irt 91 krra rúgott.

Tartalékalapunk gyarapítására eddig is a 
tiszta évi bevételeknek l()"o-át fordítottuk, s mint 
a vagyonmérlegből kitűnik az a mull évben 2174 
Irt 41 krra emelkedett, tehát az előző évhez ké
pest 510 Irt 29 krral szaporodott és azonfelül 
meg (512 frt 28 kr felesleggel is rendelkezünk.

A választott bíróság egybehivására a mull 
évben sem volt szükség, ami azt bizonyítja. hogy 
a tagoknak a segélyek szolgáltatása tekintetében 
panaszuk nem volt.

Orvosaink humánus kötelességteljesitéseérl ez 
évben is a legnagyobb elismeréssel adózhatunk s 
ha egyik másik orvos ellen elvétve hallottunk is 
panaszt, az rendesen arra volt visszavezethető, 
hogy az illető orvos azon szerencsétlen helyzet
ben volt, hogy a panaszló tagnak egészségi álla
pota és keresel képtelensége felelt homlokegyenest 
ellentétes véleményben volt panaszló véleményével 
szemben.

Nem mulaszthatjuk cl tisztviselőink odaadó 
ügybuzgóságát ezen alkalommal felemlíteni. mert 
csakis annak köszönhetjük azon eredményt, melyei 
moslanig éléi lünk.

8 midőn öl évi működésünkre megelégedés
sel tekintünk vissza, nem zárhatjuk jelentésünket 
anélkül, hogy hálás köszönetét ne mondjunk lelet 
les l-sö fokú iparhatóságunknak, azon minden idő
ben tapasztalt jóindulatáért, melylyel pénztárunkat 
minden alkalommal pártolásban részesíteni szí
veskedett.

Ezek után tisztáiéitól kérjük n tekintetes köz
gyűlést. hogy az előterjesztett számadásokat a fel
ügyelő bizottság jelentése alapján helyeslöleg tu
domásul venni és az igazgatóság, valamint a fel
ügyelő bizottság részére a felmenlvényt megadni 
sziveskedjék

A közgyűlés az igazgatósági jelentést tudo
másul vette, a javaslatba hozott külön segélyalap 
létesítéséhez hozzájárult és miután a felügyelő bi
zottság Dili 899. ikl. szánni évi jelentése felolvas- 
lalotl. úgy az igazgatóságnak valamint a fel
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ügyelő bizottságnak és a tisztviselőknek a felment
vényt megadta.

Az igazgatósági es felügyelő bizottsági tagok 
választásának megejtése folytán a kerületi beleg- 
segélyzö pénztár 18118. évi igazgatóságának tagjai 
lellek :

A munkaadók részéről: Sehwarez László. 
Nánay Lajos. Schmidl Márton. Ecitinger István. hu
rik József rendes. Nenbauer Alajos és Morva v Vil
mos póttagok.

Az alkalmazottak részéről: Ludvay Antal. 
I’oek Nándor. Tóth l’ál. Schlezinger Lipót, l’tipp 
Sándor. Kallaringer József. Bernschiilz Nándor. 
Szalay János. Lseiké Eerencz és Vlányai Vincze 
rendes. Sebőn Sándor. Kovács Sándor, Gurics 
Gusztáv és Sclnvéger István póttagok.

A felügyelő bizottságba pedig ti munkadók 
részéről megválasztanak : Sziklay Zsigmond. Szi
lágyi Sándor.

Az alkalmazottak részéről: Eiehardt Boldi
zsár. Scbwartz Mór. SchöHer Márk és Görcz Bu- 
dolf urak.

Póttagokká választatlak : Weichand György, 
Számúéi Zsigmond és Sebőn József.

Helybeli és vidéki hirek.
Személyi hirek. A jövő napokban városunkba 

előkelő vendégek érkeznek, Josiporieh (téza a hor
váti! miniszter fia és Rónán János orszái/1/H'dési 
képviselők személyében az itt levő zabgyár meg
tekintésére.

Dr. Platz Bonifácz a szegedi lankeriilel főigaz
gatója a húsvéti ünnepeket városunkban tölti.

Díszközgyűlés. Baja város törvényhatósági 
bizottsága az 1848-ik évi törvények szentesítésének 
nemzeti ünneppé avatott ötvenedik évfordulója 
napján, f. évi április hó 11-én délelőtt ‘all órakor 
a „Központi Szálloda" nagytermében rendkívüli 
díszközgyűlést tart, melynek egyedüli tárgyát a 
korszakos évfordulónak méltatása lógja képezni. 
A díszközgyűlést reggeli 9 órakor a rom. katli. 
plebánía-temploniban tartandó hálaadó isteni tisz
telet előzi meg.

800 éves jubileum. A fővárosi lapok már kö
zölték. hogy a cislerci rend alapításának 80(1 éves 
jubileumát, a magyar cislerci rend Zircen, az 
apátság székhelyén nagy iinnepólylyel tartja meg 
április 28. 29 és 30-ikán. Mi hozzá tehetjük, mint 
városunkat érdeklőt, hogy körünkben is lélekemelő 
ünnepélyek egész sorozata lesz ugyanazon napo
kon: nevezetesen: az Olláriszenlség imádása mel
lett öl sz. beszédet tartanak, még pedig 28-ikán 
délelőtt Ledniezky tanár ur. délután Török tanár 
ur: 29-ikén délelőtt Ledniezky I. ur. délután Platz 
főigazgató ur; .30-ikán délelőtt Boromisza kalocsai 
kanonok ur. délután pedig fényes ifjúsági ünnepély 
fejezi be a magyar nemzet életében 800 evén át 
oly fontos kulturális érdeket szolgáló cistercirend 
családi ünnepéi.

Méltó ünneplés. A Casino választmánya f. hó 
6-án tartott ülésén Bodrogi Gyula easinoi elnök 
indítványára elhatározta, hogy az 1848. évi tör
vényhozási alkotások félszázados évfordulójának 
(•miékére évenkinl /-ötszáz korona értékű ösztöndíj
ban részesíti Baja város tanintézeteit látogató jó 
magaviseletül és szép előmeneteli igazoló szegény
sorsú tanuló ifjakat. A 200 koronás öszlöndijból 
az állami tanilóképzöintézet IV. osztályának egyik 
kiválóbb tanulója és egy ugyanezen intézetet lá
togató s a magyar nyelv elsajátításában jeles ha
ladást tanúsító szerb ajkú lanitonövendék 50 50. 
a községi polgári iskola IV. osztályát látogató kel 
tanuló 50. és a helybeli izraelita polgári fiúiskola 
IV. osztályába járó két tanuló 50 korona jutalmat 
kap. A gymnasiiimi tanulók jutalmazására a 
Casino tudvalevőleg a mull évben lelt Herényi 
Dániel nevére 1200 koronás alapítványt.

Családi estély. A bajai Casinoban f. hó Il in. 
Imsvét hétfőjén családi estély lesz, melyre külön 
niei/hirók nem küldőinek szél.

Ápril ll-ike a fögymnasiumban. A helybeli 
főgyninasiiini I. hó 16-án. szombaton délelőtt üli 
meg az 1848. ápril I l-iki korszakalkotó események 
emlékéi, melyre az érdeklődő közönségei is szí
vesen látja az intézel igazgatósága.

Meghivó. A bajai álhuni lanilóképzö intézel az 
1848. évi törvények megalkotásának félszázados 
évfordulója alkalmából 1898. évi április Itl-án. d. e. 
10 órakor az intézel tornacsarnokában Emlékünne- 
pel rendez, melyre a nagyérdemű közönségei tisz
telettel meghívja az igazgatóság. Sorrend: /. Szen
teli lianlok. Mosonvi Kamóesy. Énekli az ifjuság. 
vonósbangszeren kiséri az ifjúsági zenekar. 2. .1/7/- 
niplóbes:éd. Tartja Seherer Sándor igazgató. .7. .Ir- 
pád apánk. Énekli a gyakorló elemi iskola tanulói. 
■/. l’nnepi beszéd. Tartja Mihalilsku István tanár. 
■ >. Matpjar ábránd. Bidney Kolme. Hegedűn elő
adja Laehovicz Ákos III. oszt, lanitonövendék. 
zongorán kiséri Hellinger Vilmos III. oszt, laniló- 
növendék. H. Hi/innas. Zongorán előadják Altsbach 
Lajosi, oszt. Guggenberger Lajos IV. oszt.. Gulsolm 
Adolf II. oszt.. Kaszap István IV. oszt.. Hellinger 

Vilmos III. oszt, és Sclmiidt Vilmos IV. oszt, taniló. 
növendékek. 7. Raul és kard. I’ósa Lajostól. Sza
valja Zsivanovies Géza I. oszt, lanitonövendék 
s. Ös-llnda ipjerineke fe! sinporán. Induló 1848-ból. 
Énekli Schíili'er Jenő I. oszt, lanitonövendék..9. 
ér alán, I’ósa Lajostól. Szavalja Kraszlek Károly 
III. oszt, lanitonövendék. I'>. Klapka indidó. Énekli 
az. ifjuság. vonóshangszeren kiseri az ifjúsági zenekar.

Előléptetés. Beiicze Balázst a helybeli kir. 
járásbíróságnál működő betétszerkeszlő alblrót az 
igazságügyminiszler a IX. fizetési osztály 2-ik fo
kozatába léptette elő.

Meghívó. .1 városi pob/ári iskola az 1848-ik 
évi törvények megalkotása emlőkére f. hó 14-én. | 
délelőtt 10 órakor a belsővárosi iskolaépület nagy 
termében iskolai ünnepélyt tart, melyre a l. szülő
ket és tanügybarátokat lapunk utján tiszteletiéi meg
hívja az. igazgatóság.

Ápril ll-ének ünneplese az izr. iskolákban. Az 
izr. polgári és elemi iskolák f. hó 18-án fogják meg
ünnepelni az 1848-ik évi törvények szentesilésének 
korszakos eseményét.

Közigazgatási bizottsági ülés. Baja varos tor 
vényhalóságának közigazgatási bizottsága I. hó 5-én 
tartotta Scímiausz Endre főispán elnöklete alatt 
rendes havi ülését, melyen a szakelőadók a szo
kásos havi jelentéseket terjesztették elő.

Halálozás. Dr. Nicolaus Béla ügyvéd ural fáj
dalmas veszteség’ érte. Édes anyja Nicolaus Já
nosáé szül. Maczányi Margit I. hó 2-án 79 éves 
korában elhalt. E. hó 4-én helyeztek örök nyuga
lomra.

Tiszteletbeli ügyész. Dr. Hermáim Adolf bács
almási ügyvéd Bács-Bodrogh megye tiszteletbeli 
ügyészévé neveztetett ki.

Uj takarékpénztár. Mélykulon uj takarékpénz
tár alakult, mely működését már megkezdte. 80(1 
részvény bocsájlaloll ki 50 frlos névértékűén.

A sorozás eredménye. A Baja városi sorozó 
járásban az idei lösorozás f. hó 5-én fejeztetett be 
aránylag kedvező eredménynyel. A három korosz
tályban l'elhiva volt összesen 304. állilásköleles. 
ezekből elöállittatoll 207. besorozta tolt 90 és pé
tiig az ujonez jutalék javára: a hadseregbe való 
beosztással I. az ajánlás és beosztás fenntartá
sával 76. a honvégséghez való beosztással 2 ösz- 
szeseii 79. a póllarlalékba II. Az előállított hadkö
telesek közül visszahelyezlelelt 79. fegyverképte
lennek nyilváníttatott 35. mint mindenkorra alkal
matlan töröltetett 2. felülvizsgálatra küldetett 2. 
kórházba utasittaloll 5.

A közigazgatási bíróság s a nyugdijilletmény. 
Lánczkor Antal évek elölt Bács-Bodrogmegye szol
gálatában állott s íizelte olt a nyugdijilletményekel. 
Később Baja város szolgálatába lépett. Bajáról újra 
visszament Bács-Bodrogmegyéhez s ekkor Baja 
városától a már befizetett nyugdijilletményeinek 
visszafizetését kérte. A város elutasította a kérel
met. a belügyminiszter azonban utasította Baja 
városát, hogy l.ánezkornak nyugdijillelményeit fi
zesse vissza. E határozat ellen Baja a közigazga
tási bírósághoz fordult. A bíróság \Vekerle Sándor 
elnöklete alatt Leövey Sándor bírói előadása 
alapján zárt ülésben azt határozta, hogy eb
ben az ügyben Ítélkezni nem tartja magát illeté
kesnek.

Felsö-Szt.-lvánon mióta oda a munkásigazol- 
ványok megérkeztek a szoczialisla elveket valló 
munkások között nagy az izgatottság. Azt hangoz
tatják. hogy inkább nem dolgoznak, semhogy iga
zolványt váltsanak. A nem szoczialisla munkások 
szívesen váltanának igazolványt, de a szoezialislák 
ebben minden módón megakadályozzák. Az elmúlt 
bélen is mintegy Imszan megszerezték munkásiga
zolványukat, de azt a szoczialisla munkások erő
szakkal elszedték tőlük. Eelső-Szt.-Ivánon állítólag 
150 ember nem vállalt munkát az aratási idényre. 
Itt említjük meg. hogy Pfeilfer Sándor ismeri fő
városi szoczialisla agitátor a mull héten Baja kör
nyéket beutazta és egy fél napig Báján is időzött.

Bácskai sakkista diadala. Az „Egyetemi kör" 
tavaszi sakktorna versenyéi most fejezték be es 
osztották ki a győztesek között annak versenydi
jait. Az érdekes sakktorna első diját igen nagy 
fölénynyel Temunovils Zoltán ll-od eves joglial- 
galo. Szabadka város szerencsés szülötte nyerte el, 
egyúttal kiérdemelvén a mesteri oklevelet, mely 
többszínű, pompás rajzu belükkel, vastag, f'ehér- 
borjúbőrböl készült diszokmányra van nyomtatva. 
A mesteri oklevelet halszélén alul Tóth Ödön az 
„Egyetemi kör*  elnöke, közepén alul llerczegh 
Mihály, a budapesti tud. egy. czidei rector magni- 
íieusa. jobbszélén alul Hapcsányi (ívnia, mint a 
sakktornál rendező választmány elnöke irta alá. 
Magyarországon ez az első mesteri oklevél sakk
tornában győztes számára, melyen nemzeti szinii 
zsinóron, remek művű fadobozban épp olyan viasz
pecsét lóg mint a nemesi oklevelekén.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara köz
gyűlésé. A szegedi keresk. és iparkamara márez. 
31-én tartotta meg márcziusi ülését, amikor is 
megyénket érdeklő a következő ügyek lellek elin
tézve : Szabadka város az eddigi négy országos 
vásáron túl meg kettőnek engedélyezéséért folya
modott. kérve az egyik uj országos vásári június 
20 31-ik napjaira, a másikat deczembcr 12 14-ik
napjaira. A kamara oly véleményt fogadott el. 
hogy engedélyeztessek Szabadka varosának az ötö
dik országos vasár júniusra, ellenben mellőzlessék 

a deczemberre kert vasár. Továbbá tudomásul vette 
a teljes ülés azt is. hogy a kamara javaslatai ér
teimében engedélyeztetett Bács Földvár községnek 
a szerdai hetivásár. Torzsa községnek a keddi 
hetivásár. Ilódságh községnek pedig az országos 
vasarai kezdetének áthelyezése a vasárnapokra. 
Javaslatot fogadott el a kamara egy jelentőséggel 
bíró föllebbezés ügyében, melyei Bács Szenttamás 
község érdekelt kereskedői es iparosai adtak be a 
község azon határozata ellen, hogy az oltani vá
sártéren épített állandó jellegű árusátraikat eltávo
lítani tartoznak. A kamara hosszabb vita után, a 
föllebbezés figyelembe vételével az épített árusát- 
rak meghagyását véleményezte, megokoltál! és 
azért is, mivel ily árusátrak 11 megye és kerület 
más községeiben is vannak.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminiszter 
Zomhor városba mint anyakönyvi kerületbe, anya
könyvvezetővé. Valter Nándor városi tanácsnokot 
és 2-ik anyakönyvvezető helyettessé Lalinovics 
Szaniszló első aljegyzőt nevezte ki és őket a há
zassági anyakönyv vezetésével és a házasságkötés
nél való közreműködéssel is megbízta.

Hamis pénz. Balog Mihály bács monostori 
korcsmárosnak Bogdán János odavaló czigánv pá
linka lizetése alkalmával cgv ólom végvidékből 
készült koronával fizetett. Balog a koronából vissza 
járó 32 krl. vissza adta s csak akkor vette észre, 
hogy a koronás hamis, melyet Bogdánnak nyom
ban visszaadott, kitől a 32 krjál vissza kérte — 
Bogdán a hamisítvány holszerzését nem tudta iga
zolni. s e miatt a bajai kir. jbiróságnak feljelen
tetett.

Felhívjuk tisztelt olvasóink figyelmét Rákosi 
Lipól mai hirdetésére.

Rendőri hirek. A dunai halászbérlők kárára 
hálók, kötelek és halak lopallak el. R. F. molnár
segédet. ki egy ideig a halászatnál volt alkalmazva, 
a rendőrség kérdőre vonta s néhány lopási be
ismert. Sz. J. kárára 6'. A’, dautovai illetőségű 
cseléd 38 frt és cselédkönyvének ellopása után f. 
hó ti-án megszökött. Egy kettős fedelű női arany 
óra csipkézett kerettel egyik fedelén A. E. monog
rammal és hosszú finom fonott aranylánczczal. to
vábbá egv fekete aczél női óra rövid galvanisáll 
ezüst lánczczal, melyen több függelék csüng, ellopa- 
lott. A függelék között van egy kis czipö, ló. ne- 
felejls. miniatűr szt. György tallér és egy emlék
pénz 1893. XI. 13 felirattal. Elveszett egy arany 
karcsatt belülről vékony biztosítási lánczczal. a kar
csation több arany függelék csüng közöttük egy 

1 arany szt. György tallér és egy arany szív „Jenő" 
felirattal. A becsületes megtaláló a tulajdonostól 
5 Irt jutalomban részesül.

C S A R N O K. 
Ujházy mester.

Csak be kell hunynom a szememet, hogy 
magam elölt lássam. í gy. a mint „Crampton mes- 
tei ezimszerepében csodáltuk. Mintha hallanám 
mély fájdalomtól rezgő hangját, a mint csöndes 
guitarre-kisérel mellett énekli a Santa Luciát. Van 
l ’jházy Edének nem egy fényes szerepe, hogy mást 
ne említsek, a magyar színpad egyik legklasszi
kusabb alakítása: „Constantái abbé", vagy Shylock 
szerepe, a mely Gvenes avatott kezeiben is oly 
színtelenné váll. de egyikben se látjuk annvira az 
igazi l’jházyl. mint Gerhart Hauptmann „Crampton “- 

j jában. Hogy magát, a darabol miként fogadta a 
közönség, nem ide tartozik. A „Crampton mes
ter"! Hauptmann még drámaírói pályájának első 
szakában, 1892-ben irta.

Cselekvénye alig van, de főalakja remekül 
van megrajzolva. Látszik, hogy a költő szive ra
jongással veszi körül a leáldozó bohémvilágot, söl 
e meleg szeretet gyakran csalja szemünkbe azokat 
a kényeket, a melyeket Henri Marper, vagy Ueorge 
Jn Manrier alakjai . . . Elég az hozzá, hogy Üj- 

] liázy az elzüllötl. de züllöllségében is nemesen 
: büszke piktor alakját mélyen be tudta vésni meg

hatottságtól remegő szivünkbe. 8ok nagy művésze, 
sok fényes talentuma van a magyar színészetnek, 

i fővárosunk öt nagy színházában jelenítik meg 
poéla-lelkek álomlátásait, de az élet való fájdalmát, 
a lelánczoll Prometheus örök vergődését senkise 
tudja úgy elénk varázsolni, mint Ujházy. Ha 
„Crampton mester’-l látjuk az ö finom, előkelő 
alakításában, önkénytelenül is eszünkbe jutnak 

I Goethe szavai :
„Altos goben dió Gütter, dió unondlichen 
Híren Lieblingon ganz, 
Allé Eroudon, dió unendliclien, 
Allo Leiden, die iinondliolion ganz ...“

Kél béllel a „Crampton mester" előadása 
elölt hallottam a mester ajakáról megnyilatkozni 
azt a magasztos szereletel, a melylyel új szerepén 
csüng. Merengő, borús szemei felragyoglak egy 
pillanatra, a mikor az új alakításról beszélt. Csak 

| néztem-néztein rá és már akkor úgy tetszett ne
kem. hogy Ujházy abba az alakba, abban színpadi 
alakba belé lógja önteni a saját küzdelmeinek szelíd 
búbánatát. Banálilás azt mondani róla, hogy a mű
vészet Géniusza csókolta homlokon . . . Nem ! Ez 

| a Géniusz átölelte liliomkarjnival és összecsókolta 
I homlokát, szemét, ajakál szenvedélyes, hosszú 

csókokkal . . . Es meg sincs ö benne semmi pose, 
semmi dissonáns túlzás, semmi bántó nagyképüs-
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ködés, semmi hazug alTerlutio sem a színpadon, 
sem az eleiben. Lovait nem lóglak ki. a moszkvai 
arisztokraták nem hirdetik az ö dirxiségéi messze- 
járó reklámszárnyakon, de. a kik azért mentek 
színházba, hogy az embert lássátok ugy. a milyen 
valójában, nézzetek meg l’jh.izyt. Oly egyszerűen 
fenséges az ö művészété mini .lmn//./föm.s poézise. 
Valóban, a kik az embert akarjatok látni: jókedvű 
mosolyhal ajkán, lelkében, avagy löviskoszonival 
vérző homlokán. ábrándozva a leliinl napok 
halkan visszacsengó melódiáin, avagy meghajtva 
fejéi a sors kezének súlya alatt. a kik az em
bert akarjatok látni, nem a nyomorult, nem az 
aljas embert, hanem a tévédül, a esalódottat. a 
kinek szive mélyen mindazállal ott mosolyog a 
szelíd jóság meleg sugara és a szeretet örök ta
vasza. menjetek el a Nemzeti Színházba meg
nézni l'jhazy mestert, menjetek el. azt már 
nem is kell hozzátenném, hogy tapsoljatok neki! Ezt 
az l’jházyt keserítik el újra meg újra fizetés-redu
kálásokkal ugy. hogy az elmúlt hetekben a Nem
zeti Színháztól válni készült a legnagyobb magyar

De nem csak a legnagyobb magvar színész 
I jhazy. hanem egyúttal a legnagyobb magyar bo
hém is. Nem a léha fajtából, a milyennek lenni 
nem nehéz és nem is dicsőség, hanem ama sze
retetreméltó, jóságos, meleg szivii. ma már ki
vesző bohém-világból való ö. a melynek egy réve- 
leg sugara több lényt és meleget hagy a szivek
ben, mint a büszke paloták káprázatos ragyogása 
és a gőgös parveimk tündöklő szalonjai. Hogy 
az ifjú Magyarország. írok, művészek egyaránt 
milyen megható, gyermekies szeretettel veszik kö
rül a magyar színpad legnagyobb élő alakját, 
köztudomású. És ö oly szerény. oly jó; irigység 
nincs az ö lelkében. a „Eoll, a mely tisztit" 
szenzáezios sikere után l’jhazy rendezte nagy pá- 
lyatársnöje tiszteletére a legszebb ovácziókat.

A lezajlott színi saisonban gyakran hasonlí
tották össze l'jházy művészetét XaccoHÍéral. Már 
ez az összehasonliíás maga dicsőség l’jházynak. 
hisz ö mondta egy Zaeconi-elöadáson: ..a ki en
nél is jobban játszik, az csal.~

Kétségtelen, hogy Érmein Zacconi nagyobb 
szabású, fényesebb képzettségű mii vesz, mint l'j- 
házv. jobban mozog, elegánsabban játszik, mint 
utóbbi, dietiója szebb, arezjátéka tökéletesebb, de- 
tailirozása feltétlenül finomabb, de l’jházy talán

[

javított dr. LEHMANN-lele arczkenocs.

Számos elismerő levél. Kitűnő bizonyítványok.
Egv kisórh-t a javított dr. Lehmann-fele arczkentícscsel. inin<l<*iikil nmirirvőz annak 

lián voltáról.
ÍW* Ara tégelyenként 50 krajezár és I forint.

Kapható Báján: Hoíl’enreich Károly (Hollósy utóda) gyógyszertárában.

Hölgyek figyelmébe!
Stájt és frisseséget

mégis inkább ember. Világos, hogy már az is 
dicsőség, ha egy színész Zacconi mellett is tud 17/- 
hdi maradni. A színpadon es az eleiben egy
aránt derűs, jó kedvű I jhazy. csak lelke mélysé
gét árnyékolja be valami szelíd, csöndes bánat, a 
mely egy küzdésben gazdag elet keserűségéből 
szűrődött le. Hanem azért a Mester örökke ifjú 
marad, örökke bohém marad. Haja őszbe csava
rodik már. de L’jházy Ede. ez a nagy, jó és 
nemes ember szivvel-lélekkel fiatal. Kiutalnak 
látja öt a midennapi elet és fiatalnak a színpad. 
Pedig: „a színpad, a színpad, ti nem tudjátok,
mi az I . . ."

Anima Sola.

Irodalom.
C a n t a t e.

.1 cziszterczi rend stílt érés idapitdsdnal; 
emlékére.

(1098 1898.

|()98-ban alapította meg Hébert apái a czisz- 
lerezilák első kolostorát /b’/on közelében a citeauxi 
völgyben : ez idén tehát ngolczsiémddc évfordulója 
van a rend alapításának, melyet ///. /?é/«. kirá
lyunk ültetett ál hozzánk I I3ö-ben. Azóta halha
tatlan érdemeket vívlak ki a cziszlercziek a hazai 
közművelődés szent ügyének immár közel évezre
des szolgálatában. A rend e nagyszerű ünnepének 
alkalmából l)r. Piát- Ibmifác: szegedi tankerületi 
főigazgató, ez a nagytekintélyű balos cziszterczila. 
a fögymnasium kiválóan zeneérlő igazgatójával. 
Fölkér (iii.sztdrral karöltve, egyrészről nagy költői 
tehetségről, másrészről nagy ’ zenei tudásról és 
szakértelemről tanúskodó < '"Hlttle-vel gazdagították 
egyházi zeneirodalmunkat.

A canlale a XVII. században jött divatba és 
csakhamar kél ágra szakadt egyházira és világira, 
hogy később mindkellő az oratóriumokban érje el 
tetőfokát; mindazállal a canlale is egyike maradi 
a zenei irodalom gyakori jelenségeinek. Hadd ki
sértsem meg pár szóval jellemezni a kél tudós 
tanár e kitűnő munkáját.

A cantate kél részre oszlik, minden részben 
2 2 tétellel.

I. Az ős Bakonyban, a néma sötét erdő zor
don éjjelén, mily nagy csoda kél? Isten szent ujja 
mit mivel olt kegyében ? (I) A Bakonyban, hol ed
dig madár sem száll az ágon, most szerzetesek 
szent zsolozsmája száll halaiéit szivekből az egek 
Urához. (2.)

80(1 év midi td azola s ha most a temp
lom harangjának szavára felhangzik a buzgó szi
vek encke. áldják a nagy királyt. III. Belát, ki a 
Bakony erdejében jól telt az Ur nevében. (I.) Dalra 
kel az ifjúság is. szive érzelmét dalolja: Istent, 
királyt, hazát szeretni, imádni tanított bennünket 
zirczi mesterünk, s lángszavára él a hit !

Silány kivonata ez a gyönyörű szövegnek, 
de ebből is elegge észlelhető, hogy méltó a nagv 
ünnephez, melyre költői lőjek irta : a zenéje, bíz
vást mondhatjuk, nem tagadta .... .. szerzőjét : szép
gondolatokban való bősége, művészi kompozicziója 
és szerkezeti' páratlanul simul a szöveghez, akár 
a lassú ütemű, akár az é lénkebb, akár a lelkese
désig fokozódó könnyed részleteket nézzük. Impo
záns befejezése induló tempóban teszi az 
egésznek koronáját. |.

Kiadó lakás.
Br. Eíilvös-utcza 431. szám 

alatt (volt SehnetziT házi, az 
emeleti lakás, mely áll Imt szoha 
és hozzátartozó helyiségekből 

snitt'. l-ére kiadó.
IJővehh felvilágosítás

Michitsch József
tulajdonosnál.

Bútor árverés.
Asztalok, székek, ágyak, ágybetétek, áll

ványok lámpák, képek, térítők, szőnyegek, 
zongoráink, edény és iivegnemück. vasalók, 
zsákok. ponyvák, deszkák, ugy katlan és 
egyébb különféle házi berendezések elköltö
zés folytán Bárány utcza (Hajnak! utcza) 
55G. szám alatt lévő házamban) pénteken 
1898. évi április hó 15-én délután 3 órákkor 
magánárverésen eladatni fognak.

Baja. 1898. évi április hó 8-án.
özv. Milassevits Mártonné.

Árverési hirdetmény.
Koller Imre ügyvéd állal ké|»viselt Ivancso 

Bertalan apatini lakos javára Kiegerl János 
ellen foganatosított zárlat folytán a bajai kir. 
j bíróság 17992 97. tk. számú végzése alap
ján a bajai 1270. tkvi betétben irt a Vanczo- 
gai felső dűlőben lévő 10Í1G00 -öl) hold 
szőlő és szántóföld (2 épületiéi) 1 GO frt ki
kiállási árban 1898. évi április hó 13-án d. 
u. 3 órakor dr. Koller Imre ügyvédnek Kos
suth utcza G3G. sz. a. lévő irodai helyiségé
ben tartandó árverésen a folyó gazdasági évre 
haszonbérbe fog adatni. Árverezők tartoznak 
a kikiáltási ár 10"n-ál bánatpénzül letenni: a 
közelebbi feltételek alulírottnál v. a fenti ügy
védi irodában megtekinthetők.

Baja. 1898. április 8.
Trubshaw Arthur

zárgondnok.

Első díjjal és dicsérd oklevéllel kitüntetett.

szerészeti áruit a legjutányosabb árak mellett. ([IW Hégi 
kai és ékszerekéi a legmagasabb árban becserélek. TfcJ

Mindennemű javítások Írásbeli jótállás mellett a legjutányosabb árban esz 
közöltéinek.

A üj órás és látszerészetyizlet Baján,
A városháza épületében, (takarékpénztárral szemben.) A

+

gfc, >1\

Slákosi £ipót
mű órés s ♦

Ajánlja dús raktárál arany-, ezüst- és fali 
. órákban, inindennaiiiii lánczokban. valamim lát-

5
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ZELINKA és DEUTSCH
férfi szabók Baján.

Tóth Kálmán-lér. (Milassin-íéle ház.)
Készítenek mérték után valódi brünni gyapjú kelméből 
teljes öltönyöket.....................................18 írttól 24 írtig-.

Valódi angol és franczia szövetekből legfino
mabb kellékekkel .... 24 írttól 30 Írtig.

legfinomabb selyem béléssel .... 35 frt.
Felsökahátok legfinomabb anyagból, legújabb

farmi szerint . . . . ' . 18 írttól 26 írtig.
Midőn magunkat a Nagyérdemű közönség szives jóindula

tába ajánljuk, szives megrendelésért esedezünk, melyet a legmél- 
tánvosabb és legpontosabb kiszolgálással lógunk igyekezni 
kiérdemelni.

Kiváló tisztelettel

Zelinka és Deutsch

Berndorfer Ede
divatáru kereskedése és biczikli raktára BAJÁN.

A szabíukiíjjiarcz 
április 11. megünneplése alkalmából 

mindennemű jelvények és kokárdák 
a legj Hiányosabb árban kaphatók.

Raktáron tartok nagy választékban és eladok részletfizetésre

Keyser. Dürkop. Seydel-Naumann. Swift
és valódi

Angol kei*éE<|>ai'okaí  -»n 
a legkitűnőbb minőségben. Az árak legelőnyösebbek.

Ajánlja továbbá dúsan felszerelt divat- és toilette-kiilönlegességeil. Illat
szerek. keztyük. kezdett hímzések, hímző pamutok és selymek legnagyobb 
gyári raktára.

fé rí i szabók.

A szépség’
eimdésérp, hikóletesitóséro t*s  fentnrtáHárii leg
kitűnőbb. teljesen ártalmatlan, vegytiszta és 

zsírmentes készítmény a

Margit-Créme.
Hatása meglepő.

I’ár nap alatt szüntet szeplőt, májfoltot, pör- 
senest. pattanást, böratkát (mitesser) és min
den más börbajt. Kisimítja a ránezokat és him- 
löhelyeket, még koros egyéneknek is üde. bájos 
arezszint kölcsönöz.

Dr. Mosengeil és Metzger hírneves taná
rok az itrczon levő ránezokat másságé által 
tiintetik el. Erre kiválóan alkalmas a Margit 
('reme. Ha az arezot naponként Margit-!'rém
mel massirozzuk, nemcsak a szeplők, máj
foltok és egyéb arcztisztátlanságok tűnnek el, 
hanem a ránezok, himlőhelyek és egyéb rend
ellenességek, melyeket öregség, gondok, be
tegség stb. okoztak.

Óvszer a nap és szél befolyása ellen.
Nappal is használható.

Nagytégely 1 frt, kicsiny 50 kr. 
Margit-hölgypor 60 kr.
Margit-szappan 35 kr.
Margit-fogpép (Zahnpasta) 50 kr.
Rosetter hajregenerator az ősz hajnak ere

deti sziliét adja vissza. 1 frt.
Hajszökitö bármely hajat aranyszőkére fest. 

5(1 kr. és 1 frt.
Tannochinin pomade legjobb hajápoló és 

növesztő 35 és 50 kr.
Világos vári Bocbus - bajuszpedrő délczeg, 

szép bajusz nevelésére 25 és 35 kr.
Földes Kelemen

Arad. Deák Ferencz-utcza II. szám.
Laboratórium:

Lázár Vilmos-utcza I. sz.
Bel- és külhoni gyógyszerészi és hygieniktis 
különlegességek, kötszerek, toilette-czikkek 

raktára.
Telefon Ili. ssdm.

Fi raktár Budapesten: Török József, Király-utcza. 

Ilaktár minden gyógyszertárban.
Baktár Baján Hollósy József .utóda Hoffenreich 

Károly és Lippe Ödön.
J forinton felüli rendelmények bér

mentve küldetnek.

625'898. tk.
Árverési hirdetmény.

A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint Fischer Pál 
bajai lakosnak itl. Herdlein Lajosné szül. Bencze Julianna el
leni végrehajtási ügyében az árverés 35 frt tőkekövetelés, 
ennek 1897. évi június hó 30-tól ti százalék kamatai, 4 
frt 08 kr. óvási, egy harmadszázalék váltódij, 58 kr. óvás 
közlési dij. 12 frt 60 kr. eddigi megállapított, 7 frt 15 
kr. ezúttal és még felmerülendő költségeknek, továbbá 
csatlakozott özv. Gerlóczi Gyulánó és Bruck Sarolta 120 
frt. (iyőrlTy Sándor 99 frt 15 kr.. Oyőrtty Sándor 76 frt, 
Kerekes Albinné 500 frt, llildenstab Antal 80 frt, Dr. 
Denneberg Kálmán 25 frt. a bajai takarékpénztár 70 frt, 
özv. (íerlóezy Gyulánó 93 frt 43 kr. kielégítése végett az 
1881. évi LX. t.-cz. 144. és 146. §§-ai értelmében a sza
badkai kir. törvénvszék területén lévő, a bajai 2423. sz. 
betétben A. I. 1. 2. sor 2109,1. 2109 2. hrsz. 708. ö. i. sz. 
alatt foglalt ház- és beltelekre 1288 írt kikiáltási árban 
ezennel elrendeltetik és annak a kebelbeli tkvi árverési 
helyiségében i Nikolics-lele ház) leendő megtartására az 
1898. évi április hó 27-ik napjának délutáni 3 órája kitüzetik, 
mely alkalommal a jelzett ingatlan a kikiáltási áron alul 
is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben vagy óvadékképes papírban a kiküldöttnek 
átadni. Vevő köteles a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet az árverés jogerőre emelkedé
sétől számított 30 nap. a másodikat 60 nap, a harmadikat 
90 nap alatt az árverés napjától számitolt 5 százalékos 
kamatokkal együtt a bajai kir. adóhivatalnál mint birói 
letét pénztárnál leíiz.otni. A bánatpénz az utolsó részletbe 
fog beszámíttatni. A részletes árverési feltételek a hiva
talos órák alatt a tkvi hatóság irattárában és Baja város 
kapitányi hivatalánál megtekinthetők.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baján. 1898. január 20.

Dr. Hetényi. 
kir. ni hí ró.
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ÜZLET MEGNYITÁS.
Van szerencséin Baja város és környéket, ez. közönségének szives tudomására juttatni, hogy Baján a városi 

bérházban egy

női- és férfi ruhakereskedést
I. ez. vevőim bizalmát pontos, megbízható és olcsó kiszol-megnyitottam. Törekvésem mindig oda lóg irányulni, hogy 

gálás állal a legteljesebb mértékben kiérdemeljem.
Egyúttal bátorkodom megjegyezni. Imgy az eladások

Budapest legelőkelőbb üzleteiben szokásos, miért is minden
Mérték szerinti megrendelések pontosan és a legszebb kivitelben eszközöltetnek.
Ám raktáram megtekintésére a l. ez. közönséget minden vásárlási kötelezettség nélkül tisztelettel meghívom.

Kitűnő tisztelettel Kaiser lápot.
Első bécsi női- és férfi ruharaktár.

nálam szabod ár melleit eszközöltetnek. amint ez Becs és 
lúlkövelelés ki van zárva.

SÍ
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Ismét alkalom nyílik a n. é. közönségnek a tavaszi idényre meglepő olcso arak mellett bevásárolni

Síéinél*  líaíeoly
férfi- és női divatkereskedésében BAJÁN. (Mészáros ház sarkall.)

NAGY NAP- ÉS ESERNYŐ KIÁLLÍTÁS I
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a legutolsó divat szerint selyem ernyők 1 frt 50 kilói 15 írtig drbja. minden nálam vásárolt ein\ol 
egy éven belül ingyen javítok, úgyszintén áthúzások és javítások pontosan és gyorsan s jutányos iirban 
lesznek elkészítve.

Nagy választék térti fehérnemű, selyem- és batiszt-

ingek, nyakkendők, kesztyűk,
a legújabb női ruhadiszek. szallagok. és csipkékben, azonkívül ajánlom elismert jó kötöpamuljaimal s kész harisnyáimat. 

A n. é. közönség becses pártfogását s szives megrendeléseit továbra is kérve maradtam

kiváló tisztelettel Steiner {Károly.
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Igazán legjobb és legkellemesebb arcz- és kézbör-finomitó szer az Általain készíteti

enr margit-créivie "Wt
V ezen teljesen ártalmatlan, vegytiszta, hatásában pétiig egyedüli meglepő, a szépség emelésére és fenntartására 
* legkitűnőbb s/er használata, a mennyiben minden zsíros anyagtól ment, igen kellemes, seinininemíi foltot ruhában 
•* vagy fehérneműben nem hagy vissza, a bekent területen gyorsan és teljesen felszívódik, rövid idő alatt szüntet

mindennemű arcztisztátalanságot mint: szeplöt. májfoltot, pörsenést. pattanást stb. stb. borátkát iMittesserl egv és
X mindenkorra eltávolít s hosszabb használat után bájos, üde. kifogástalan arezszint és bőrt kölcsönöz. Nappal is 
y használható, minthogy a bőr nem mint más zsíros szerektől fénylik.

Kitűnő óvszer napbarnitás és börrepedes ellen.
V Mivelhogy rövid idő alatt általánosan felkarolt s a hölgyek által megkedvelt szer mindönkinek a 
X legmelegebben ajánlható. Frissen készítve, postai megrendeléseket pontosan eszközölve kapható

’í Újvidéken: Henzog István ..Sas--hoz czimzett gyógyszertárában.
A híres cs valódi dr. Lelimann arczkenöcs. mosdóviz és szappan nagybani készítője.

X Bakiár Baján: Berndorler Ede divalániház.

A nagyérdemű közönség b. tudomására hozom, 
hogy a Herzofl-léle

czipőüzletet
(Tóth Kálmán tér. Ju- 
riiy-féle ház.) átvettem 
s a raktárt a világhírű 

Carlsbadi czipőgyár 
készít menyeivel egészí

tettem ki.
Szives pártfogásé

Mittler Izidor, 
czipökort'skedő.

VA

DRESCHER GYULifl
vas- és fiisajer-kcreskedése Ita ján

munkaközben nem tagadja 
az alsó 
a szivattyiimühöz könnyen hozzá lelhetni.

E permetező előnye:

1. Hogy a puttony és szivallyiiinü igen 
vörösrézle mezl »ö I k ész ült.

2. Hogy az emeltyű önműködve vissza
3. Hogy a szélkazán támaszok állal szilárdan 

van megerősítve.
-4. Hogy a permetező jobbról és balról egy

aránt kezelhető.
meg a szolgálatot és javítás nem fordul elő,

vas abroncs rozsdásodás ellen czinezve van.

A peronospora-viticola permetezése ellen a kővetkező permetezőt ajánlja előnyösen: 
W 1898. évi uj minta 

Vermorel-féle permetező jobbított szerkezettel.

Kitűnő minőségben s a lehető legjutányosabb árakon a következő árukat is ajánl, u. m.: kovácsolt és hengere
it. kocsi- és hintó-lengelyekel. fekete és ónozott bádogot, lánczokni és sodronyokat: mindenfaju fényezett és öntött 

aczélt. öntött vas- és bádog-kályhákat, loldmivelési eszközöket, mindennemű szerszámokat asztalosok, bognárok, bádogo
sok. ezipészek. kovácsok, esztergályosok, lakatosok és építészek használatára: továbbá kapu, ajtó-, ablak- és bútor-felsze
reléseket öntött vas- és sárga-rézből: lakatos- és kovács-munkákat, bányiilerményeket. mindenfaju zománczozoll öntött vas- 
s bádog-edényeket: fűrész, reszelő, ráspoly, fúró, lakat, szecskavágó, kasza, sarló, kapa. ásó. lapát, és vakarókal. köszürü- 
és kaszaköveket, csavarokul. vas -és sodronyszegeket, sárgaréz-lemezeket és sodronyt, réz- és niirinbergi áruit, ház- és 
konyha-eszközöket stb. stb.

Ugyanitt kapható immunis homok telepemről fajtiszta, háromszor permetezett, egészséges sima vessző : 12<»oo darab 
Olasz Rizlingi. 12000 darab Kövi-I)inka. 12000 darab Zöld Svlváni. 12000 darab Nagy Burgundi.

Nyomaton Kazal József könyvnyomdájában Baján.
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